Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2011 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120100097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL No- 91, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE 3º GRAU

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Decreto 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, torna público o resultado
final do concurso público de provas e títulos para o Cargo do Professor de 3º Grau, do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital Reitor nº 53, publicado no DOU nº 167, de 30/08/2011, pág. 50, seção 3, com retificação publicada no DOU nº 172, de 06/09/2011, pág. 57, seção 3, conforme discriminação de dados
abaixo:

Departamento Área de Conhecimento Categoria Regime Nome Classificação Média
Departamento de Ciências
Sociais

Produção Assistente T-40 Luciene Laranjeira Diniz 1º Lugar - Aprovada e
Classificada-

87,2

ROMULO SOARES POLARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 133/2011 - UASG 153063

Nº Processo: 032396/2011 . Objeto: Produção de video institucional.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/12/2011 de 09h00 às 17h00
. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira
Neto Guamá - BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de
01/12/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 13/12/2011 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 30/11/2011) 153063-15230-2011NE800070

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, vem detalhar os valores do Pregão Eletrônico nº.
42/2011 (Processo nº 21281/2011), que objetiva a prestação de "SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA DE NATUREZA FREQUENTE RELA-

TIVOS Á MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA ELETRICA
DE ALTA E BAIXA TENSÃO NA CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ DA SILVEIRA NETTO, DEMAIS UNIDADES DA
UFPA NA CIDADE DE BELÉM E INTERIOR". Objeto ora licitado
foi homologado às Empresas: 1) SINETEL ENGENHARIA E CO-
MERCIO LTDA, CNPJ/MF nº 04.883.542/0001-00, no valor total de
R$- 3.727.672,00. A validade da Ata é de 12 (doze) meses, a partir da
data de sua publicação. O detalhamento de preços poderá ser ve-
rificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 24 de novembro de 2011.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 28/2011 - UASG 158172

Nº Processo: 90323/2011 . Objeto: Contratação de4 empresa espe-
cializa em instalação de 02 (duas) MÁQUINAS DE HEMODIALISE,
MARCA FRESENIUS, pertencente ao Hospital Universitário João de
Barros Barreto, com fornecimento das peças. Total de Itens Licitados:

00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Serviço urgente de instalação de 02 (duas)
MÁQUNAS DE HEMODIÁLISE, para procedimentos imediato no
HUJBB Declaração de Dispensa em 29/11/2011 . DARCIEL BE-
ZERRA DE OLIVEIRA FILHO . Coordenador Administrativo . Ra-
tificação em 29/11/2011 . EDUARDO LEITAO MAIA DA SILVA .
Diretor Geral do Hujbb . Valor Global: R$ 12.587,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 01.305.292/0001-33 ANTONIO C M ARAUJO EPP.

(SIDEC - 30/11/2011) 158172-15230-2011NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2011 - UASG 158172

Nº Processo: 902742011 . Objeto: Aquisição de medicamentos Total
de Itens Licitados: 00018 . Edital: 01/12/2011 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM - PA .
Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/12/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO LEITAO MAIA DA SILVA
Diretor

(SIDEC - 30/11/2011) 158172-15230-2011NE900055

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 165/2011 - UASG 153065

Nº Processo: 23074035693/11-19 . Objeto: Serviço técnico exclusivo referente a contratação de assinatura de acesso à UpToDate, base de dados da área médica, que terá utilização para toda a comunidade acadêmica
interessada da UFPB, sobretudo da residência médica do Hospital Universitário Lauro Wamderley. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
De acordo com o memo. n.192/2011-CCM, contrato 001-00-2728259, e autorização superior. Declaração de Inexigibilidade em 30/11/2011 . SILEIDE DE SOUZA LIMA . Coordenadora de Administração . Ratificação
em 30/11/2011 . MARCELO DE FIGUEIREDO LOPES . Pró-reitor de Administração . Valor Global: R$ 15.422,62 . CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/4299-45 BANCO DO BRASIL SA.

(SIDEC - 30/11/2011) 153065-15231-2011NE800003

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 174/2011 - UASG 153066

Número do Contrato: 118/2009.
Nº Processo: 000047/2011 PU.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 01732658000150. Contratado : S G INCORPORACAO CONSTRUCAO E PLANEJAMENTO
LTDA. Objeto: Alterar a clausula Decima do contrato primitivo, para se acrescer ao seu valor, a quantida de R$ 20.429,32 (VINTE MIL, QUATROCENTOS EVINTE E NOVE REAIS E TRINTA E DOIS
CENTAVOS), conforme planilha anexa. Fundamento Legal: LEI 8.666/93. Data de Assinatura: 05/01/2011.

(SICON - 30/11/2011) 153065-15230-2011NE000001

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL No- 32, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso X do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, incluído pela Medida Provisória
nº 525/11, e na Portaria MEC Nº 196 de 24/02/2011, DOU de 25/02/2011, torna público que o resultado final do Processo Seletivo Simplificado visando a contratação de Professor Temporário para o Departamento
de Clínica e Odontologia Social do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº 27/2011/CCS, publicado no DOU de 19 de Outubro de 2011, conforme quadro abaixo:

Departamento Área de Conhecimento Objeto
do concurso

Categoria Regime de Tra-
balho

Nº de vaga Candidatos Nota Situação

Clínica e Odontologia So-
cial

Cirurgia e Traumatologia Buco-
MaxiloFacial

Auxiliar I T-40 01 1º lugar - Paulo Germano Falcão 9,5 pontos Aprovado e classifi-
cado

2º lugar - Ramon Soares da Costa 7,9 pontos Aprovado

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III - BANANEIRAS

EDITAL No- 21, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Diretor do Centro de Ciências Humanas , Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, torna público
que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Temporário para o Centro de Ciências Humanas , Sociais e Agrárias / Departamento de Ciências Básicas e
Sociais da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, nos termos deste edital e da Resolução 02/2002 do CONSEPE, com as alterações da Resolução 53/2007, e subsidiariamente, no que couber, a Resolução 50/2007
do CONSEPE.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1 O departamento acadêmico responsável pela realização do Processo Seletivo, o número de vagas, a respectiva área do conhecimento, a classe que servirá de parâmetro de ingresso, o regime de trabalho,

e os requisitos mínimos para a contratação bem como os pontos do concurso se encontra relacionado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edital.
1.2 A Remuneração Bruta do Encargo é de R$ 2.124,20 (Dois mil cento e vinte e quatro reais e vinte centavos).
1.3 O prazo de validade do processo seletivo é de até 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação dos resultado final, podendo, a critério da Administração,

ser prorrogado por igual período.

Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 201198 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120100098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento Acadêmico responsável pela área objeto do Processo Seletivo, nos Endereços listados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO

PROCESSO SELETIVO, a seguir:
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECIMENTO E
ÁREA(S) AFIM(NS)

Nº DE VAGAS REGIME DE TRABALHO REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRA-
TA Ç Ã O

Departamento de Ciências Básicas e Sociais Língua Portuguesa 01 T-40 Graduação: Licenciatura plena em Letras, ha-
bilitação em Língua Portuguesa ou em Literatura
Brasileira ou em Lingüística

Pontos: 1) Teoria da comunicação: elementos da comunicação e funções da linguagem; 2) Textualidade: coesão, coerência e outros fatores de textualidade; 3) Tipologia de textos e Gêneros Textuais: conceituação e
contexto no atual ensino de língua; 4) Linguagem, língua e fala, norma culta e variação lingüística; 5) Mecanismo de estruturação das orações nos períodos: a coordenação e a subordinação; 6) Texto literário e texto
não literário: características distintivas e funções; 7) Gêneros literários: características distintivas e funções; 8) A poética de Augusto dos Anjos; 9) A prosa de ficção de José Américo de Almeida; 10) A ficção de
José Lins do Rego.

2.1.1 O Departamento Acadêmico disponibilizará, mediante simples requerimento verbal de qualquer interessado, independente de inscrição ou pagamento de taxas, cópia do programa/conteúdo programático
do(s) Processo(s) Seletivo(s) sob sua responsabilidade.

2.2 As Inscrições estarão abertas durante o período de 05 dias úteis a partir da publicação do edital, nos seguintes horários: das 12h00min às 18h00min.
2.3 Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo candidato, por procurador ou por via postal expressa.
2.3.1 O requerimento de inscrição será dirigido ao Chefe do Departamento responsável pelo Processo Seletivo, protocolizado na Secretaria do Departamento juntamente com os documentos exigidos no item

2.4, deste Edital, nos endereços indicados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste Edital, observado o item 2.2, deste Edital.
2.3.2 Na inscrição por procuração, o procurador do Candidato, no ato da inscrição, deverá entregar, além dos documentos exigidos no item 2.4 deste Edital, cópia autenticada de seu documento de identidade

civil e procuração pública ou particular, com poderes especiais, sob pena de indeferimento da inscrição.
2.3.3 Na inscrição por via postal, o candidato deverá remeter, dentro do prazo de inscrições, exclusivamente por meio postal expresso, correspondência endereçada ao Departamento Acadêmico responsável

pelo Processo Seletivo contendo todos os documentos exigidos para a inscrição (vide item 2.4 deste Edital), sob pena de indeferimento.
2.4 No ato da inscrição é necessário que o candidato apresente, pessoalmente ou procurador legalmente habilitado, os seguintes documentos:
2.4.1 Requerimento de inscrição, disponível no site www.ufpb.br/concurso p r o f e s s o r / 2 0 11 _ t e m p - 2 1 .
2.4.2 Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, o qual deverá ser efetuado mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, encontrada no site <http : / / c o n s u l t a . t e s o u r o . f a z e n d a . g o v. b r / g r u / g r u _ s i m -

ples.asp>, utilizando os seguintes dados: UG: 153065; recolhimento código: 28883-7; número de referência: 150906254; competência: mês e ano; vencimento: data do pagamento; e CPF do candidato, no valor de R$
30,00 (trinta reais).

2.4.3 Cópia autenticada de documento oficial de identidade com foto.
2.4.4 Declaração de que nos últimos 24 meses não teve contrato temporário nos termos do inciso III, do Art. 9º. Da lei 8.745/93.
2.5 O programa/conteúdo programático do Processo Seletivo, o calendário oficial das provas e o nome dos membros titulares e suplentes que compõem a Banca Examinadora serão entregues aos candidatos,

pelo Departamento responsável, no ato de inscrição.
2.6 As inscrições homologadas serão publicadas nos quadros de aviso dos respectivos Departamentos.
2.7 O Candidato entregará o Currículo Vitae, preferencialmente da Plataforma Lattes, acompanhado das cópias dos documentos comprobatórios dos títulos nele consignado, na Secretaria do Departamento, no

dia da realização da Prova Didática, juntamente com os documentos originais para conferência.
2.8 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador receberá a Resolução Nº 53/2007 que estabelece as normas para contratação de Professor Substituto; a tabela de pontos anexa à Resolução No. 50/2007;

assinará termo, declarando aceitar as normas que regem o processo seletivo e deverá apresentar declaração de que não ocupa cargo efetivo na Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municípios, integrante das carreiras de Magistério de que trata a Lei n° 7.596, de 10 de abril de 1987

3 DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O processo será efetivado através de Prova Didática com peso 06 (seis) e de Exame de Títulos com peso 04 (quatro), de acordo com a tabela de pontos para avaliação de título anexa à Resolução 50/2007

do CONSEPE.
3.2 A Prova Didática terá duração de 50 minutos, sendo 40 minutos dedicados à exposição do candidato e 10 minutos dedicados à arguição por parte da Comissão de Seleção.
3.3 A Prova de Didática versará sobre o ponto sorteado 24 horas antes do início da prova, de lista elaborada pela Comissão de Seleção indicado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DO

PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edital.
3.4. Só terá seus títulos examinados o candidato que obtiver, no mínimo, média 7,0 (sete pontos inteiros) na Prova Didática.
4 DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Não será admitida complementação de documentação fora do prazo fixado para a inscrição.
4.2 O contrato terá duração de até 01 (um) ano podendo ser prorrogado por mais até 01 (um) ano.

ANTÔNIO EUSTAQUIO RESENDE TRAVASSOS

EDITAL No- 92, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Diretor do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso X do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, incluído pela
Medida Provisória nº 525/2011, e na Portaria MEC nº 196 de 24.02.2011, DOU de 25.02.2011, torna público os resultados do Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Temporário para o
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas, aberto pelo Edital CCHSA no 08, publicado no DOU nº 195, de 10/10/2011, pág. 70, seção 3, retificado no DOU nº 199, publicado em 17/10/2011, pág. 78, seção 3,
conforme discriminação de dados abaixo:

D E PA RTA M E N TO ÁREA DE
C O N H E C I M E N TO

C AT E G O R I A REGIME NOME CLASSIFICAÇÃO MÉDIA

Departamento de Ciências So-
ciais Aplicadas

Teoria Geral da Administração Auxiliar T-40 Márcia Adriana de Araújo 1º Lugar - Aprovada e Classificada 8,56

Produção Auxiliar T-40 Eufrásio Vieira dos Anjos Júnior 1º Lugar - Aprovado e Classificado 8,50

ANTÔNIO EUSTÁQUIO RESENDE TRAVASSOS

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 591/2011 - UASG 153071

Nº Processo: 2728/2011 . Objeto: Serviço de mão de obra em ventiladores e focos cirúrgicos. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para
atender à Engenharia Biomédica Declaração de Dispensa em 30/11/2011 . ROVENIA MARIA DE OLIVEIRA T XIMENES . Diretora Administrativa . Ratificação em 30/11/2011 . JOAO BATISTA DA SILVA . Diretor
Superitendente . Valor Global: R$ 5.460,00 . CNPJ CONTRATADA : 13.272.584/0001-04 RESMEDICA L EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 30/11/2011) 153071-15231-2011NE800693

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2011 - UASG 153071

Número do Contrato: 9/2008.
Nº Processo: 0621/2011.
PREGÃO SISPP Nº 22/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 09460969000110. Contratado : RAFAELA MARQUES DE SOUSA -Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto o acréscimo contratual de 25% (vinte e cinco"por cento) no valor global do contrato originalde nº 09/2008 , de prestação de serviços técnicos especializados na area de faturamento hospitalar . Fundamento
Legal: Art. 25 inciso II . Vigência: 13/10/2010 a 12/10/2011. Data de Assinatura: 13/10/2010.

(SICON - 30/11/2011) 153071-15231-2011NE800693